
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de outubro de 2020 Edição 1.484 - Ano XV - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 125/2020 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
(Licença Especial), contados a partir do dia 01/10/2020, 
de acordo com o protocolo de nº 4742/2020 ao servidor 
MARCELO FERREIRA, Professor,  matrícula 24020, 
conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 
153/2000.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 
de outubro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

MAÍSA CRISTINA Y. NAKATA
Secretária de Educação, Cultura e Esportes



Tamarana, 02 de outubro de 2020 Edição 1.484 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

                                                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
                                                        ESTADO DO PARANA

TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO Jan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Mai/2020 jun/20 jul/20 ago/20 (ÚLTIMOS 12 
MESES)

RECEITAS CORRENTES (I)  3.727.469,34  4.149.773,90  3.268.745,45  2.873.278,38 3.684.787,90       4.319.064,01        4.198.604,26      30.001.776,96 
   Receita Tributária  232.369,09  346.542,51  309.773,01  273.532,70         392.002,79          464.314,13            226.667,40         2.700.654,90 
      IPTU  17.972,30  15.825,96  91.888,45  65.264,12            52.177,54             54.198,56              53.289,14            596.078,87 
      ISS  54.417,92  47.469,97  49.023,86  37.024,89            60.119,67             66.349,94              52.464,37            411.359,85 
      ITBI  11.000,00  16.400,00  13.644,69  8.400,00         152.075,89          143.753,73              20.346,78            367.021,09 
      IRRF  65.878,41  70.183,15  69.195,12  75.247,94            73.465,86             78.452,74              73.600,60            584.218,41 
      Outras Receitas Tributárias  83.100,46  196.663,43  86.020,89  87.595,75            54.163,83          121.559,16              26.966,51            741.976,68 
   Receita de Contribuições  1.278,86  2.428,52  5.764,63  9.664,21              4.757,97               4.342,45                 4.460,19               63.116,38 
   Receita Patrimonial  8.077,75  5.372,60  5.748,65  2.684,19              1.917,92               2.403,94              16.087,50               45.199,57 
      Rendimentos de Aplicação 
Financeira

 7.115,44  4.727,30  4.826,98  2.684,19              1.917,92               2.403,94              16.087,50               42.670,29 
      Outras Receitas 
Patrimoniais

 962,31  645,30  921,67  0,00 0,00                             -                                -                   2.529,28 

   Receita Agropecuária  520,94  496,80  645,84  1.065,09                  497,28                             -                      164,67                 4.421,15 
   Receita Industrial  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00                             -                                -   0,00 
   Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00                             -                                -   0,00 
   Transferências Correntes  3.483.850,46  3.767.213,23  2.945.717,16  2.580.935,74      3.282.429,19       3.847.237,65        3.950.801,67      27.146.056,24 
      Cota-Parte do FPM  1.347.248,71  1.946.718,82  1.138.298,86  1.165.745,15         948.977,39       1.635.941,09        1.039.189,46      10.337.905,47 
      Cota-Parte do ICMS  914.227,05  858.799,28  882.649,26  497.792,29         855.278,25          817.668,19            801.497,89         6.324.658,45 
      Cota-Parte do IPVA  323.548,58  143.018,63  122.157,20  51.619,58            47.652,24             26.995,39              28.972,64            780.771,49 
      Cota-Parte do ITR  32.727,23  14.072,95  7.298,34  1.429,75                  274,89               1.450,24                 2.463,55               61.224,58 
      Transferências LC 87/1996  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00                             -                                -   0,00 

      Transferências LC 61/1989  12.613,90  13.288,18  12.263,05  10.972,75              9.867,71             11.853,87              13.709,21               95.573,74 
      Transferências do FUNDEB  491.035,14  481.607,78  356.263,84  262.810,44         286.676,83          361.602,09            331.838,47         2.913.402,77 
      Outras Transferências 
Correntes

 362.449,85  309.707,59  426.786,61  590.565,78      1.133.701,88          991.726,78        1.733.130,45         6.632.519,74 
   Outras Receitas Correntes  1.372,24  27.720,24  1.096,16  5.396,45              3.182,75                   765,84                    422,83               42.328,72 
DEDUÇÕES (II)  526.072,98  595.179,44  432.533,21  345.511,79         372.409,98          366.232,46            377.166,46         3.387.476,61 
   Contrib. do Servidor para o 
Plano de Previdência e Rendim. 
Aplic. Financeiras RPPS

 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

   Compensação Financ. entre 
Regimes de Previdência

 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 

   Dedução de Receita para 
Formação do FUNDEB

 526.072,98  595.179,44  432.533,21  345.511,79         372.409,98          366.232,46            377.166,46         3.387.476,61 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(III) = (I – II)

 3.201.396,36  3.554.594,46  2.836.212,24  2.527.766,59    3.312.377,92     3.952.831,55       3.821.437,80    26.614.300,35 

 372.370,29  5.843.822,60
 0,00  0,00

 0,00  0,00

 372.370,29  5.843.822,60
 3.407.683,43  39.769.011,40

 341.568,18  5.341.188,00
 1.084.450,80  5.861.857,00

 2.372,21  164.155,59

 1.507,63  568.420,00
 0,00  102.291,00

 11.005,07  198.457,00

 1.115.785,99  15.150.107,00
 696.746,24  12.770.396,00

 36.807,23  1.135.615,00

 0,00  0,00
 0,00  0,00

 3.287.871,14  41.128.331,00

 2.907,02  489.872,00
 0,00  3.619,00

 1.030,53  0,00

 85.906,65  919.763,00
 30.419,55  50.594,00

 2.907,02  493.491,00

 44.489,23  813.319,00
 1.400,00  752.176,00

 78.194,59  662.582,00

 3.780.053,72  45.612.834,00
 455.453,27  3.776.262,41
 245.462,80  628.422,41

Abr/2020 ATUALIZADA 
2020

CRONOGRAMA FINANCEIRO MENSAL  2020 - ARRECADADO

PREVISÃO 

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 02 de outubro de 2020 Edição 1.484 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

                                                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
                                                        ESTADO DO PARANA

CRONOGRAMA FINANCEIRO MENSAL  2020 - ARRECADADO

Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues
Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269-1/0

Tamarana, em 29 de julho de 2020.



Tamarana, 02 de outubro de 2020 Edição 1.484 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Código Especificação Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Total

3. DESPESAS CORRENTES 4.239.227,57   2.295.854,90     3.939.627,17   2.335.869,82   2.469.410,90   2.898.540,04   2.901.533,64    2.445.786,20   23.525.850,24    

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.554.685,24   1.559.348,39     1.553.478,23   1.570.201,35   1.546.059,13   1.576.218,71   1.556.941,15    1.557.762,18   12.474.694,38    

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 1.273.515,58    1.272.564,82     1.269.540,19    1.244.696,54    1.274.441,91    1.304.439,71    1.283.745,81    1.265.079,79    10.188.024,35    

3.1.90.13 Obrigações Patronais 269.898,75       269.507,47        272.013,36       268.879,15       271.617,22       269.646,66       273.195,34       270.730,73       2.165.488,68      

3.1.90.94 Indenizações 11.270,91         17.276,10           11.924,68         56.625,66         -                     2.132,34           -                     21.951,66         121.181,35         

3.2. Juros e Encargos Dívida 491,43               493,96                -                     996,32               500,03               501,63               1.006,06            -                     3.989,43              

3.3. Outras Despesas Correntes 2.684.050,90   736.012,55        2.386.148,94   764.672,15       922.851,74       1.321.819,70   1.343.586,43    888.024,02       11.047.166,43    

3.3.50.00 Transf. Instituições s/ fins Lucrativos 575.238,08       48.383,06           66.515,76         18.500,00         -                     129.500,00       302.434,24       -                     1.140.571,14      

3.3.71.00 Transferência Consórcio Público 37.938,96         4.205,12             270.465,02       11.201,97         0,01-                   81.532,50         -                     17.448,91         422.792,47         

3.3.72.00 Execução Orçam. Del. Consórcio Público -                     -                       37.499,98         -                     -                     39.476,72         -                     -                     76.976,70           

3.3.90.14 Diárias 13.725,00         8.775,00             12.375,00         2.400,00           5.475,00           3.150,00           1.200,00            3.000,00           50.100,00           

3.3.90.30 Material de Consumo 361.697,36       200.617,56        367.634,07       265.910,44       273.179,77       277.394,34       291.671,36       286.305,01       2.324.409,91      

3.3.90.32 Material/Bem distribuição gratuíta 34.790,01         149.635,14        56.743,50         37.647,50         34.740,00         37.631,20         14.318,05          48.327,39         413.832,79         

3.3.90.33 Passagens e despesas c/ locomoção -                     -                       184.165,97       41.000,28-         -                     -                     -                     -                     143.165,69         

3.3.90.36 Serviços de terceiros - Pessoa Física 42.412,53         23.327,77           39.056,52         59.419,70         33.371,39         13.621,35         1.064,11            7.720,00           219.993,37         

3.3.90.39 Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 1.146.839,76    266.755,59        964.986,99       372.314,99       548.025,12       815.696,28       689.920,48       456.621,59       5.261.160,80      

3.3.90.40 Serviços de tecnologia da informação 354.383,81       -                       32.216,71         -                     -                     -                     -                     -                     386.600,52         

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 33.349,45         34.258,58           24.636,71         12.248,50         25.216,05         38.901,61         35.757,07          33.983,01         238.350,98         

3.3.90.48 Auxílios Financeiros - Pessoa Física 1.823,35           -                       1.645,46           5.223,20           1.666,57           5.075,98           4.004,06            6.428,85           25.867,47           

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 81.852,59         -                       325.805,48       -                     805,96               251.214,17-       2.825,23            20.438,18         180.513,27         

3.3.90.93 Indenizações e restituições -                     54,73                  2.401,77           20.806,13         371,89               131.053,89       391,83               7.751,08           162.831,32         

4. DEPESAS DE CAPITAL 63.191,60         9.630,32             66.295,20         13.482,68         1.047,48           1.591.307,70   245.017,00       969.246,54       2.959.218,52      

4.4.90.51 Obras e Instalações -                     -                       -                     -                     -                     1.074.167,61    120.486,71       361.047,04       1.555.701,36      

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30.234,90         6.575,00             66.295,20         12.300,00         456,14               516.548,75       123.347,61       608.199,50       1.363.957,10      

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 30.000,00         -                       -                     -                     -                     -                     -                     -                     30.000,00           

4.4.90.93 Indenizações e restituições -                     98,62                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     98,62                   

4.6.90.71 Amortização Dívida 2.956,70           2.956,70             -                     1.182,68           591,34               591,34               1.182,68            -                     9.461,44              

Total: 4.302.419,17    2.305.485,22     4.005.922,37    2.349.352,50    2.470.458,38    4.489.847,74    3.146.550,64    3.415.032,74    26.485.068,76    

Tamarana em, 30 de Setembro de 2020.

Prefeito Municipal Secretária de Fazenda Contador

      PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

                      ESTADO DO PARANÁ

Cronograma Mensal de Desembolso por Elemento - Conforme Executado

ROBERTO DIAS SIENA BRUNA SILVA MIRANDA SAULO RIBEIRO RODRIGUES



Tamarana, 02 de outubro de 2020 Edição 1.484 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 
 

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020 

PROCESSO Nº 136/2020 
 

ERRATA 
 

A Diretoria de Licitação da Prefeitura Municipal de Tamarana-Pr, vem através da 
presente errata tornar público para conhecimento dos interessados, que foi alterada a 
planilha do levantamento orçamentário, referente Tomada de Preço nº 009/2020, 
Processo nº 0136/2020. 
  
ONDE SE LÊ:  
 
LUMINÁRIA QUANT PREÇO MÉDIO UNIT VALOR 

Substituição pétalas por LED 
SUPERPOSTE  
 

1 R$ 15.380,00 R$ 15.380,00 

 

CORRIGE-SE PARA:  

LUMINÁRIA QUANT PREÇO MÉDIO UNIT VALOR 

Luminárias LED 300W 
SUPERPOSTE  (Pétalas) 
 

4 R$ 3.845,00 R$ 15.380,00 

 
Ficam inalteradas as demais informações referentes ao processo. 
 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

 
 

Tamarana – PR, 01 de Outubro de 2020. 

 

_______________________ 

Dione Cordeiro da Silva 
Diretoria de Licitações 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


